constat enim, quod prima potentia debet esse, quam non praecedit alia, et longius ab impotentia omnino, et debilitate, quam aliqua alia; quare et perfectior omni alia; constat enim, quod potentia quando non est, nisi super alterum oppositorum, diminuta est comparatione potentiae quae est super utrumque. Verbi gratia: ignis non potest nisi semper calefacere, non enim est in eo ut calefaciat, vel non calefaciat, cum obviaverit calefactibili, sed necesse habet calefacere tantum; si autem esset ignis, vel aliquid aliud potens super utrumque oppositorum necessario potentius esset, eo quod haberet in potestate utrumque oppositorum; nec haberet necesse facere alterum; haec igitur diminutio prohibet potentiam ignis, non longissime esse ab impotentia, arctatio namque eius et diminutio inclinatio eius est et approximatio ad impotentiam. Alia etiam diminutio potentiae et imperfectio est, quod prohiberi potest, vel impediri ab operatione sua, qualis etiam est eadem potentia ignis, quae fortitudine contrarii sui prohiberi potest, vel impediri ab operatione sua, quia non est summe potens super operationem

suam. Est etiam et alia diminutio potentiae, et imperfectio, cum ipsa non potest super operationem, nisi adiuta per aliud, id est, aut per receptibile, aut per medium, aut per instrumentum. Est etiam alia diminutio, et imperfectio potentiae, cum cogi potest, sic enim non est fortissima, eo quod coactio semper fit a fortiori; prima igitur et perfectissima, et fortissima potentia est, quae per se potest super utrumque oppositorum, et quae totam suam operationem facit de se sola, et per se solam absque adiutorio alieno, et quae sua fortitudine nec prohiberi potest, nec cogi, haec enim nihil habet admixtum impossibile, sed est potentissima, et remotissima ab impotentia, et talis potentia amplissima est, atque fortissima, in quibus duobus praedicta quatuor comprehenduntur: amplissima, scilicet ad utrumque oppositorum, et ad unum, atque multa quantum in ipsa est: fortissima, quia nec cogi potest ad agendum, nec prohiberi ab agendo, et quia nullius eget adiutorio²⁸.

Guglielmo, allo stesso modo di Moneta, scrive che una potenza che è limitata a uno dei due opposti, senza potersi estendere all'altro, non è immune da debolezza e diminuzione e quindi non può trattarsi della potenza prima. Analogamente, non è neppure potenza prima quella potenza che è soggetta a qualche impedimento alla propria realizzazione o che necessita di ausili esterni a se stessa (che siano intermediari o strumenti). La potenza prima non può neppure venire costretta all'atto, né da una necessità in se stessa, né da qualche agente esteriore. La potenza prima, afferma Guglielmo, è sommamente perfetta e per questo motivo è dotata di pieno potere sui contrari; solo per essa e solo da essa fluisce l'atto, senza che niente la costringa